
ROA RECURSOS - GESTION 2024

Rubro 12200 •Venta deServidoi de las Admlnistridónea PübUcat* 402.969.215 402.969.315

Rubro 15990 •Otros ingresos No Cspedficados* 5.436.629 5.436.629

Rubro 16300 "Alquiler de edificios, Tierras y Terrenos 20.128.58? 70.128.587

Rubro 35110'Oréminudón deCaja y Bancos* 156.304.701 156.304.701

2.865.309 2.86S.3O9

Rubro 39110 "incremento de Cuentas por Pagar a CP por Deudas 583.929 583.929

8.721.917 8.721.917

3 3 2 1 332.1.1.1 33.21.1.1.1 1.669.644 1.669.644

petó. 1.269.969 1.269.969

TOTAL FUENTE 20 649350300 649350300

Rubro 35.1.1. "Otsnúnudón de Caja y Bancos" 39.776 39.776

TOTAL FUENTE EXTERNA 0 39.776 39.776

Rubro 18112 "No Monetirable" 963.334 963.334

TOTAL DONACIÓN INTERNA 0 963334 963334

5

iENOMINACló Actividades DE1ALIE
CÓDIGOP 'E r.t R

: RECURSOS FUENTE 20- ORGANISMO fiNANCIAOOR 230 0 649.950.000

TOTAL RECURSOS NAABOL 649.950.000 39.776 963 374 650.953409

Rubro 39iSO*tncrantflto de Cueous por Pepr * Corto Majo por 
Retenciones*

Rubro 3S410 *ftecunos Devengados No Cobrados por Cuentas por 
Cobrar de C/f

Rubro 39130 ’Incremento de Cuentas por Pagar a C/P por SueMos y 
Jornales"

Rub ro 3 9140 "tncretnento d • Cu entas por Pagar e C/P por Aportes 
Patronales*
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BOLIVIA

Lie. Éímer Pozo Oliva 
DIRECTOR GENERAL EJECUTIVO 
iWif GAOON «RÍA T «ROPIER TOS

* NAABOL

NAABOL
Navegación Aé.ea y Aeropuertos Sotivianos

Arq. foaro Gutiérrez Urquizu 
JEFE DE UNIDAD NACIONAL DE PLANIFICACIÓN 
NAVEGACIÓN AÉRo'i Y AEROKIERTOS 80UWS 

NAABOL
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ENTIDAD 38?: NAABOL - NAVEGACION AEREA Y AEROPUERTOS BOLIVIANOS
PLAN OPERATIVO ANUAL 2024

PLAN OPERATIVO ANUAL - POA 2024

Cotí- lor*a» Etp«ci«cai Adicional Adloonal VíganU

01/01/2024 31/12/2024 24.691.827 2.CS7.440 960818 0 14.376.661 120.475 42.207.221

X3XLI.U.I

01/01/2024 31/12/2024 10 495.091 -1.627.000 453.041 326.166 -48.519 9.598 779

01/01/2024 31/12/2024 te’minote» aíendidaí 30.275 348 126.500 -40.772 329.172 230.000 30,920.2480

01/01/2024 31/12/2024 2.104.309 2'3.000 -310.963 •78.641 1.693 700■41.00013J3.I.I3.I
sotnfechoi

01/01/2024 31/12/2024 4.053.809 11.000 56.216 0 170019 •7.307 4.283 7370

01/01/2024 31/12/2024 24.522.534 •111.672 5.801.077 18 609.786

X12J.IÜ.I

Eawpamienlo menor para Oficina Central. 01/01/2024 31/12/2024 Equ<poi adquindoi 34.428.499 0 -8.959373 -6.414.085 0 963 334 20 018 375

TOTAi GENEBAl 649.950.000 39 776 963.334 650.953.109

---- FNOMBRE / CARGO

ELABORADO POR.

REVISADO POR:

VAPROBADO POR:

ÍLEE

Atención meaca y producto: químico: pora el 
funcionamienlQ de forminalei aetoportuaria:

AccMn de Corto Aero 
GeiMÓ" 20J4

Prewpvetio
Imoal

Ármi o Urvdadei

tficentivar a lo: operaaore: aereo: 
y población en geneiaf a utilizar 

nuestro: servicio: seguros y de 
calidad

100% de ejecución 
financiera

100% de incidentes 
atendidos

Mantener el funcionamiento de equipos y 
sistemas eléctricos operables, sin interrupciones 
en los aeropuertos de las Direcciones 
Regionales, y Aeródromos Secundarios.

Arq. Álvaro Gutiérrez Urquizu 
JEFE DE UNIDAD NACIONAL DE PLANIFICACIÓN 
NAVEGACIÓN AÉREA Y AEROPUERTOS BOLIVIANOS 

NAABOL

Adquisición, mantenimiento y/o reparación 
de equipos de la: Direcciones Pegionalei y 
Aeródromos Secundónos

Roquenmienfos do 
servicios y materialei 
atendidos por la 
DtJDMA

ONO / DP4DMA /LX4NA/ 
Reg. IP. SCL C88A. BE

DNO / DNDMA /UNflA/ 
Reg. UP. SCZ. CBBa. BE

DHO / DM3MA /UNNA/ 
Rog. IP. SCL CBBA BE

Dt4O / DtJOMA /UNNA/ 
Peg. LP. SCZ. CBBA BE

DNAF / Reg. IP. SCZ. 
CBBA BE

Mod. 2do 
Irtmeite

Mod. Ur
Tnmoske

Formular y ejecutar planes, 
programas y proyectos de 

equipamiento, mantenimiento y/o 
reparación de los sistemas de 
comunicación electrónicos, 

electromecánicos e informáticos 
de la institución.

Planificar, ejecutar y controlar los 
procedimientos opo'otivos del 

Sistema de Navegación Aerea en 
el espacio aéreo nocional rogón 

las rcglamcntacierres y 
recomendaciones de organismos 

de aviación civil.

Gestionar la administración de los recursos 
asignados a las Direcciones Pegíonaíes. 

80% Operadores aéreos Jefatura Sutxegionaf en el marco de los 
principios de transparencia y lega»dad con el 
fm de asegurar servicios de navegación aérea 
seguros y de caúdad

•eisrftado Esperado 
GesMa2024

a cargo de la Dirección Nacional do Desarrollo 
y Mantenimiento Aeroportuorio.

Equipamiento, mantenimiento y reparación de 
eqmpos de las Dsrecciones Regionales y 
Aeródromos Secundarios

Eiecutar de forma efectiva tos proyectos de 
Ingeniería Civil, obras de mantenimiento y 
mejoramiento de la infraestructura 
oeroportuana en lo: Direcciones Regíonatos.

Atención oportuna a las solicitudes de 
materiales eléctricos, repuestos, accesorios y 
otro: requeridos por las Direcciones Regionales, 
y Aeródromos Secundarios

Atención oportuno a las solicitudes de 
servicios básicos y no personales para las 
tetmmales oerooortuarlas

Atención oportuno a las soicitudes do 
materiales, suministros, bienes ae consumo y 
ropo de trabajo requerido por los Direcciones 
Regionales y Subregional

Adquisición mantenimiento y/o reparación de 
equipos paro Oficina Central

Srvcio/fin

Requerimientos de 
materiales, repuestos 
y otros ofendidos por 
las Diteccione: 
Regionaíes. y 
Aeródromos 
Secundarios

50% de ejecución 
financiera

iMUtedos i"»»m>«<s>o4 
Hpeiodo,

Pago de servicios no 
personales y de materiales 
y suministros adqumdos 
para que los equpos y 
maquinarias funcionen con 
normalidad

Pago oportuno de Servicio: 
básico:

Pago de Servicios medico y 
productos químicos

Servicios no personales, 
materiales, suministros, 
bienes de consumo y ropa 
de trabajo

Mantenimiento y 
reparación de equipos

Procesos de contratación 
para adquisición de 
inmuebles y equipo:

Pago de servicios no 
personales y de materiales 
y suministros adquiridos 
para reaizar 
mantenimiento

DNO / DNDMA /UNNA/ 
Reg. IP. SCZ. CB8A BE

DNO / CMS / Reg. LP. 
SCZ. CBBA BE

Mod. 1er. 
1nm«rt«

tTOOUMTAi, í

BOLIVIA

Aeropuertos con 
atención médica en 
cumpEmiento a 
normativo___________
Personal atenido 
con Material. 
suministros y tapa do 
trobaio

----------- NAABOL --

A’encion oportuna a las contrataciones de 
servicios no personales, solicitudes de 
materiales, suministros, bienes de consumo 

Jefatura Subregional y Aeródromos Secundarios requeridos por la Dirección de Desarrollo y 
Mantenimiento Aeroportuorio.

NAAtfOL
JUvtgaoón Aerea y Aeroouertos Boávanr»

...SoiRequeno Uorentty
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o o 100 ICO o o
o •300.000

IOD 1.606 033
ICO O O
ICO O O

o
o
o

XXilJ.I.I.U 33.2.1.1.1.1.1^.1 Deudos pegados 100 o o o o

o o
o
o 4.S39.Í30

8130) 2S 25 25 2$ ICO •23.169.152 O O 5315.339 10.400.000 44.728.792

85100 90 10 o o ICO o o o o 4.076.417 4.720087
33.2.1.1.1.1.1.4.1JJ 2.1J.IJ.M

95100 O o o 100 ICO 53.17$ 53.17$

962CO O 100 o o ICO o o 39.776 0 O 39.776

23203 50 O O 50 ICO 2.000 3.CC0 o 5.000
50 O OJJH.I.l.Lli 33.2.1.1.U.1.5.1

100 600 O

3.32.1.1.1.1.1.6.1 controlados 225CO 25 25 25 25 100 •2^00.0003 3 100.000 o 6500 O 12.276 624

4I2CO O O3J.11.1.1.1.1.7 3.32.1.1.1.1.1.7.1 Gesliones redzadai 20 80 lOO o 3.178.348 O O 3.170.348

1X11.1.1.1.2 33.2.1.1.1.1.2.1.1 25230 22 33 39 100 o o o o •306 19$ 128-SQ5

ICO 150.000 o o

18 O O 1.190.677
) 311.1 111 1.1.11.1.111.1 33.2.1.1 J.2.1.I.I Proyeclos ejeculadoi 40

26 25 50 O 100 o 619.400
43700 O 10 35 100

100 O
100 28.220 O

O
983.294

42240 461111.1.13 1 1111.1.13 i l 3.321,1,2.3.1.1.1 Proyeclos «jeculcdoi
33 O O

90 O O 10 100 336.623 O

3312.1.1.l.l 403 12.11.1.1.1.1 3.3.2.2.1.1.1.1.1.1 Estudio desarroBado 42230 60 O lOO •1.617.905 -983.294 O O •1.414.213 555,620

O 
10

O 
O

Desanolaf estudios pero 
la implementación del 

HU8 de Viru Viru

Administrar eficientemente los 
activos fijos, bienes, muebles e 

inmuebles de NAABOL

Gestionar eficientemente los 
gastos por concepto de 

ímoueslox mullas, 
pervámenes. Intereses 

pendes, tosas y operaciones 
cambiarías y gastos ¡uddales.

Oesanalar el Plan de 
Desarrolo Estratégico paro el 
Aeropuerto Internacional Viru 

Viru

Contar con información 
octucdzodo de ios edivos 

tecies y Pólzas de Seguros de 
la inslilución.

Mantenimiento y tepe»ación 
de infraestructura y 

equipamiento en los tres 
principales aeropuertos 

internaciones del pas (B Ato. 
Jorge Wlsterman y Viru Viru)

CumpFmiento a normativa 
para lo reaízodón de la 

Rendición Pubficc de 
Cuentos.

Procesar y otfnnistrar ios 
gastos y recunos 

devengados, judrcides, y 
olios por la Dirección 

Nocional Admiristralrvo y 
financiero

Sistemas de Gestión de 
Cafidad implemenlados

Auátorias externas de 
certificación y 

mantenírrienlo con la ISO 
9001:2015. ejecutados.

Rendición Publca de 
Cuentas. Inicial y Final.

ENTIDAD 389: NAABOL - NAVEGACION AEREA Y AEROPUERTOS BOLIVIANOS 
PLAN OPERATIVO ANUAL - POA 2024

Rendciones de Cuenta 
reafizodo*

Jurio • 
diciembre 

2024

Desandar un Sistemo de 
Gestión de lo Caüdod o 
tas procesos sustantivos y 
administrativos de la 
institución, certificado 
según normas 
internacionales.

9 Aerar y ejecutor 
planes y proyeclos de 

mantenimienlo y 
mejor amiento de 

infraestructura 
aeroportuaría.

adoptando los normas y 
procedimientos técnicos.

Implementor proyeclos 
de inversión parola 
mejora, ampíación y 

equipamiento paro los 
tres principales 

aeropuertos 
intemociones del oos (B 
Alto. Jorge Wisferman y 

Vinj Viru)

Mantenimiento y reparación 
de infroeslructura y 

eaupcmlenio de ios 
Direcciones Regionales y 
Aeródromos Secundarías.

Procesar pogo de 
impuestos, mullos, 

gravámenes. Intereses 
penales, tasas, 

operaciones cambiarías y 
gastos judtaíáes.

Mejoramiento de 
Aeropuertos 

Recdza el Plan de 
Desarrolo Estratégico que 

pemria identificar 
ac ciones o seguir en la 

ímplementación del Hub 
de Vl/u Wu

Gestiona eficientemente 
los activos lias, bienes, 
muebles e inmuebles de 

NAABOL

Mejoramiento de 
Aeropuertos 

Mantenimiento de 
Direcciones Regionales y. 
ceróctomos secundarlos:

Mejorcmenlo de 
Aeropuertos 

Marteni miento 
principies aeropuertos 
internaciones del pos IB 
Alto. Jorge Wlslerman y 

Viru Viru)

Procesar pago de 
amortización de deuda 
púbica a largo plazo, 
gastos devengados, 

obigoclones por 
afectaciones ai ton.

Contralor PóTzo de
Seguro, Multirríesgo, 

Automotores. Equipos y 
Meaunarias.

Gastos ejecutados con 
eficiencia

Enero • 
diciembre 

2024

Enero- 
diciembre 

2024

Enero- 
diciembre 

2024

Primer 
trimestre 

2024

Cuarto 
trimestre 

2024

Mantener la certificación 
del Servicio de 

Meleoroíogiay obtenerlo 
certificación ISO 
9001:2OI5. para el 

AIS/MAP

Enero - 
diciembre 

2024

Enero • 
diciembre 

2024

mayo - 
dicieafire 

2024

0 
25

40 
0

40 
0

25

_______ 0
_______ 0
1.069.914

_0
2 
o

o 
:o

2 
o

2 
o

j 
o 
25

23200
42230

0
ICO
TOO

8 
O

50 
0 
0

o 
o

______o
5.61484$

£ 
0

0

194,ICO 
27 746 123

$000 
4.400

IQ.6C0

42240 
43330
434C0 
43500

O 
50

100
31

o 
o 
18

0 
2$ 
0
0
0
0

39 
0

$0 
0 
0
0_ 
o
o
2$

o
30

ICO
ICO
ICO

ICO
ICO
ico

JCO
ICO

ico 
TOO

loo 
1CO
ICO 
100

100
ICO
100
loo

ICO
ICO
ICO

194.100 
-I3.7Q9.417

536.989
17.266 588

40000 
$.943^70

5.000 
•7.600

_0 
0

____ 0
____ o
•27.200

O 

o

£
2 
o
2
2 
o
2 
2 
o

______ o
o

______ o
______ o
______ o
-9.963 936
3.165.408

____ 0
69.000
40.000

0
2
o

2
2 
o
2 
o

2 
o

2
2 
o

2
2
2 
o

150,000 
40,000 

18.485.580

6.927.767
15.000.000
9.571.005

12^74.448
27.2CO
28.228

7.000 
$92,743 

89.60Q 
1,179124 
2.793.037 

$.000 
2.276.851

39400
39 SCO 
396CO
39 703
39800
3999Q
6I6CO
6I7CO 
66100 
66210
66220 
66230 
664CO 
67100 
73IC0

255CO 
25600
3H20

22300
23200
42230

43340
434CO
43500
43700

TOO 
10Q 
25 
66

JO 
2$ 
0

O 
50

O 
0 
8

39
Tt-

0
48
25
25
90
25
50

O 
0 
25 
13

46
7$
25

0 
0 
2$ 
12

35
60

60
20

60
100
40

0
25
$0

6.100X00 
o

______ o
11.510.000

_0

2 
o

_o
_0
_0 
o

o 
19.67$ 

_______ 0 
_-19.67$ 

_______ 0 
3.814080 
2.984A48 

0

0 
-619.400

> 388.826

______0 
______0 

____ 0 
470.000 
$0X00 
-5000 

0 
______0 
______0 

0

o
___ o

o
___ o
25387

1.446 3)5 
1.075,678 

0 
26.644 708 

6.07Q.293

536.989
17.266.588

369.216 
38074,846 
10154,475

828.244
1.095.47$
1.163.714

46610
223CO

0 
25

50 
100
40

I J349.$37
1075.678

Ó

________O
________O
-6.150.000 
-8.850.000 

0

3.490.000
27.200 

0 
o

7,000 

o 
-232.779 

•34.596 
______ 0 

o

____ o
-3.000

0

o

"o

409.677
_______ 0
3.490000

0

BOLIVIA



© o § S
2

Q O O o © © o § © © © © I ! © o © o o o o © © 1 © § «8 5

© © § o § § § §■ © ©3 © § 3 3 §5

o o o o © o o e © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © o © © © © ©I 9 © © ©

O © © © © © I e © © © © § § © o § © © ©• e © e * § oS
9 S

© © © © © © © © © © © © § © § © o © © ©£
5

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 a 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 888 8 8 8 8 8' 8 8 8 8 § 8 8 8 8 3 8 8 8 8 8 8 8

8 9 ©8 8 8' 8 8 8 a a 5 a s a a 8 ñ 8 S 8 8 a 8 a ao a oo o Q O o o

38R a a a a a a a 8 a s 8 2 a s 3 a a a 3 a a a a 9 8 a 3 8 ft aa 8 a ño o o o o o o o

8 8R a a a a a 8 2 1 í? 9 8 8 ft 8 fta a a a a a a a a £ aao o o O' o o o o o o

8 8 8 8 R r«a a a a a a a a a a a a a ft a 8 a a 8ft fto o o o o

s 8 1 i I a I I aR

H§
£?r

I

!

©

£

I

§

I

5I

i

©

R

I

©

8

CM

§ I

1

§
§

§1
§

I

I

i

R
3

®s

s

3

2 5

I

I

§ 1 § I

§
3

I

I

§ 
2 I

§ a

I

I 8
S

i

0

©

Í3

§
§ 
R

I

i

I § 
9

1

§

§ 
a

R 
ft

I

i

! I §
3

?

a a

I

I

§ 
R

§
©

§ 
R

§ 
S

§ 
8

§ 
8

§ a

§
3

I

§ 
3

§ 
8

I§ 
R

I

1

a s

I 1 I 1

§
3

I

1

3

§

I

3

i

§I

I

WJ 2

§ 
cJ 1

I

I

§

I I I

I

IT o I I

I I

Iii

i

3

I

i
o© h

!s11111
ff*tl

sa»
I
I!
B

Hlpf

ih

Í .
*

¡ 
Hill

» h!
ill

H

ijh
'6

»

ÍÍ

lliritíHig
SffWlr

,^uó» -

I
o co 
V»

z 
UJ 

I’ 28 
<S 
á¿ 
H z <
2o 
y > 

h 
o-
< <

<•> 
Q
9 

5



39700 19 52 20 10 100 o 344.&8I O 363.810 164.129 5.306.428

3.3.2.3.1.1.2.2.1.13AZ3 l.l Z2.I

39800 19 47 16 19 -1.627.000100 108.160 O -37.644 -212.648 4.292.351

20.000 O O O
O -56.003

3.3.2.3.1.1.3.1.1.1 265.000

25120 25 33 30 12 100 20.000 5.000 O 71.198 -6.000 125.198
3.3.2.3.1.1.3.1.1.2

33.JJ.I u.l 33.2J 1.1.3.1.1 34203 20 42 20 18 100 O -315.968 O -149.839 -35.000 1.568.502

25 O

3.3.2.3.1.13.1.1.3
69

39100 17 46

O

33J.3 .IJ.I.I.I 3.3.2.3.1.2.1.1.1 I
O

O
O

3 3 23 lil.l
O

3.3.2.3.1.2.1.13.13.3.2J.I.2.1.1.2
O

TOTAL O

NOMBRE/CARGO FIRMA

I

ELABORADO POR:

REVISADO POR:

zz
APROBADO POR:

0
13
0
o

ENTIDAD 389: NAABOL - NAVEGACION AEREA Y AEROPUERTOS BOLIVIANOS 
PLAN OPERATIVO ANUAL - POA 2024

organismos de aviación 
civil.

Equipamiento, mantenimiento 
/reparación de equipos de 
los Direcciones Regionales y 
Aeródromos Secundarios.

Mantener el funcionamiento 
de equipos y sistemas 

eléctricos operables, sin 
interrupciones en los 
aeropuertos de las 

Direcciones Regionoíes, y 
Aeródromos Secundarios..

Adquisición, 
mantenimiento y/o 

reparación de equipos 
de las Direcciones 

Regionales y Aeródromos 
Secundarios.

Atención oportuno a las 
solicitudes de materiales, 

suministros, bienes de 
consumo y ropa de 

trabajo requerido por los 
Direcciones Regionales y 

Subregional.

Recursos administrados 
con transparencia y en el 
marco de la normativa 

vigente.

Dotación adecuada de 
equipamiento

Enero- 
cficiembre 

2024

Enero - 
diciembre 

2024

Incentivar o los 
operadores aéreos y 
población en general a 
utilizar nuestros servicios 
seguros y de cafidcd.

Formular y c|ocutar 
planes, programas y 

proyectos de 
equipamiento, 

mantenimiento y/o 
reparación de los 

sistemas de 
comunicación 
electrónicos, 

electromecánicos e 
informáticos de la 

Institución.

Gestionar la administración 
de los recursos asignados a 
las Direcciones Regionales. 
Jefatura Subregional en el 
marco de los principios de 

transparencia y legalidad con 
el fin de asegurar servicios de 
navegación aérea seguros y 

de calidad.

Atención médica y 
productos químicos para 

el funcionamiento de 
terminales aeroportuorias.

Atención oportuna a las 
soícitudes de materiales 

eléctricos, repuestos, 
accesorios y ot’os 
requeridos por las 

Direcciones Regionales, y 
Aeródromos Secundarios

Atención oportuna a las 
soficitudes de servicios 

básicos y no personales 
para las termínales 

aeroportuorias.

Adquisición 
mantenimiento y/o 

reparación de equipos 
pora Oficina Central

Equipos y sistemas 
funcionan con nocmaSdad

Enero - 
ciciembre 

2024

Enero - 
diciembre 

2024

Equipamiento menor para 
Oficina Central.

Dotación adecuada de 
equipamiento

Enero - 
diciembre 

2024

Enero - 
diciembre 

2024
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